Qui plus est, les différenciations de comportement entre le magnat et le populaire ne se révèlent pas toujours d'elles mêmes ; il leur faut un blanc-seing politique et scripturaire, d'où l'essor des politiques de l'appartenance mises en évidence par l'apparition et la multiplication des listes qui épurent la communauté citadine en évinçant les plus redoutables et redoutés parmi ses membres. De là, le *quatrième* et dernier point : **la renommée**. Non que la mémoire d'une réputation nobiliaire héritée de générations de puissants soit jusqu'alors inconnue, tant s'en faut. Cela étant, le recours à la *fama* comme élément essentiel, parfois même comme critère unique, de séparation et de classification sociopolitiques susceptible de distinguer les différents groupes de citoyens et de hiérarchiser la légitimité de leur élites, ne parvient sur les devants de la scène citadine qu'au moment même où la catégorie des magnats perce l'écran des sources écrites. Cette synchronie est extrêmement révélatrice. Elle reflète aussi bien les oscillations lexicales qu'implique l'invention du magnat comme repoussoir des gouvernements populaires que la portée désormais acquise par les critères publics, politiques et externes du marquage de la *militia / nobilitas*. Si l'apparence de la renommée suffit à classer, et politiquement à déclasser, un individu et une parentèle ainsi décriés en qualité de magnats voilà oblige leurs 'proches parents' nobles à négocier de manière quasi permanente une identité et un statut qui risque de dépendre

<sup>9</sup> 1277, 25-28 mai, Sienne, éd. U. Mondolfo, *Il Populus...* cit., p. 82-85 et A. Giorgi, *Quando honore...* cit., p. 191-192, p. 194-200, cit. à p. 197 : « Et quia de casatis insurgit dubitatio et error frequenter circa casata, duxerunt illi sapientes viri expressis nominibus exprimenda, ut de illis expressis casatis nullus deinceps esse possit in dicto offitio nec de numero XXXVI », suit la liste, ordonnée par terçerius ; cf. P. Cammarosano, *Tradizione documentaria...* cit., pp. 72 ; R. Mucciarelli, *Piccolomini a Siena, XIII-XIV secolo. Ritratti possibili*, Pise, 2005, p. 271, n. 61.

<sup>10</sup> *Statuti del comune di Perugia dell'anno 1279...* cit., I, 364, p. 342-3 : « Item si quis ex magnatibus, de quo sinistra suspicio haberetur, vel alius inventus fuerit per potestatem vel capitaneum quod iuverit vel vadat ad partes Regni, vel aliquam civitatem Tuscie vel Marchie occasione faciendi colloquium seu parlamentum, sive aliquem tractatum sine expressa licentia potestatis vel capitanei, solvat communi Perusii duecentas libras ».